Дело № 1-592/2023

59RS0007-01-2023-006176-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 сентября 2023 года г. Пермь 

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Кожевниковой Е.М.,

при секретаре судебного заседания Пинегиной О.А.,

с участием государственных обвинителей Чащиной Л.П., Демидова Е.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Меладзе Е.Н.,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО7, 

<

данные изъяты>, не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу, судимого: 

- 24 мая 2022 года Кудымкарским районным судом Пермского края по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации к штрафу в размере 55 000 руб.;

- 21 июля 2022 года Пермским районным судом Пермского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 450 часов со штрафом в размере 55 000 рублей. 17 февраля 2023 года Нытвенским районным судом Пермского края неотбытое наказание в виде обязательных работ, сроком 450 часов заменено лишением свободы на срок 1 месяц 26 дней, наказание в виде лишения свободы отбыто 23 марта 2023 года, наказание в виде штрафа не отбыто в полном объеме,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ФИО1, находясь у 

<

адрес>, реализуя свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, обнаружил на снегу, комок, выполненный из пластилина зеленого цвета, в котором находилось вещество (смесь), содержащее в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,

<

данные изъяты> г, в значительном размере, который поднял и удерживая при себе стал передвигаться по улицам 

<

адрес>, после чего в период времени с 22 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, часть вышеуказанного наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть вещества (смеси) содержащее в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,

<

данные изъяты> г, убрал в левый боковой карман своей куртки, тем самым продолжил незаконно хранить, вышеуказанное наркотическое средство при себе для личного употребления без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в комнату охраны Автовокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 38 минут, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции, проведенного в комнате охраны Автовокзала, в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1 в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество (смесь), упакованное в сверток, по форме близкой к прямоугольной, выполненной из бумаги белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,

<

данные изъяты> грамм, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для последующего личного употребления без цели сбыта, с целью последующего личного употребления.

На основании проведенной судебной физико-химической экспертизы изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу вещество, массой 0,

<

данные изъяты> г, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвердившего список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил, что действительно совершил инкриминируемое ему деяние, согласен с собранными по делу доказательствами, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель, защитник в процессе не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, нашло свое подтверждение собранными по делу доказательствами.

Суд удостоверился в том, что ходатайство подсудимого соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которое заявлено им добровольно, своевременно, после консультации с защитником, и удовлетворил ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче изобличающих пояснений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации является простым. 

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, у врача-психиатра не наблюдается, на учете у врача-нарколога не состоит. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, указанные в приговоре, данные о личности подсудимого, который у врачей психиатра и нарколога на учете не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое жалобы не поступали, учитывая вышеизложенное и находя данные обстоятельства в совокупности с вышеуказанными смягчающими обстоятельствами исключительными в соответствии со ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным не применять при назначении наказания правила ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание подсудимому по правилам ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбытия наказания не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде ограничения свободы на срок 2 года с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 час. до 06.00 час. следующего дня, не менять места жительства и не выезжать за пределы территории Нытвенского муниципального района Пермского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложив на осужденного обязанность, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии со ст. ст. 70, 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности приговоров путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания в виде штрафа по приговору Свердловского районного суда г. Перми от 21 июля 2022 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года, с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23.00 час. до 06.00 час. следующего дня, не менять места жительства и не выезжать за пределы территории Нытвенского муниципального района Пермского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, возложив на осужденного обязанность, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, со штрафом в размере 55 000 рублей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Реквизиты для оплаты штрафа: 

<

данные изъяты>).

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.М. Кожевникова